
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 

1 e 2 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, svolta mediante piattaforma di intermediazione 

telematica Sintel, per l’affidamento di un “Service per sistemi emocromocitometrici”, occorrente 

alla S.C. Patologia Clinica del P.O. Levante Ligure per un periodo di 12 mesi. Aggiudicazione. 

 

CIG   A01FDFFD81                   

 

Struttura proponente: S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE 

MAGAZZINO ECONOMALE 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco LUGLIi 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Ilaria GALANTE 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. PATOLOGIA CLINICA  

 

Importo di spesa 

 

€ 259.369,10 

 

 

 

 

Anno 2024 

 

€  7.279,33 (canone) 

€ 35.248,85 (consumabili) 

€ 4.200,00  (art. 45 del 

D.Lgs 36/2023) 

 

Anno 2025 

 

€ 36.396,67 (canoni) 

€ 176.244,25 

(consumabili) 

 

 

 

 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 €  46.728,18 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2025 € 212.640,92 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

145010010 canoni 

120006005 consumabili 

190021020 art 45 

2024/102 

2024/101 

2024/622 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

Determinazione 0001097//2024 del 17/10/2024 Pagina 1 di 6



 2  

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 

comma 1 e 2 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, svolta mediante piattaforma di 

intermediazione telematica Sintel, per l’affidamento di un “Service per sistemi 

emocromocitometrici”, occorrente alla S.C. Patologia Clinica del P.O. Levante Ligure per un 

periodo di 12 mesi. Aggiudicazione. 

CIG   A01FDFFD81                   

 

IL  DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO 

ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 08.03.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Visto l’art. dell’art. 76 comma 1 e 2 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le 

procedure negoziate senza pubblicazione di un bando; 

 

Verificato che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto una fornitura con 

caratteristiche uguali o compatibili con quella della presente procedura e che pertanto ASL5 

intende stipulare apposito contratto de quo che preveda una clausola rescissoria da esercitare in 

caso di aggiudicazione di gara regionale da parte di SUAR; 

Constatato che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP ritiene 

che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Premesso che ASL5 ha, coerentemente con la programmazione biennale degli acquisti 

2023/2024, approvata con Deliberazione n.899 del 02/11/2023, attivato una procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 comma 1 e 2 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento di un “Service  per sistemi emocromocitometrici”; 

Richiamata la Deliberazione n. 976 del 01/12/2023 avente ad oggetto l’indizione della procedura 

negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 comma 1 e 2 lett. c) e comma 7 del 

D.Lgs. n. 36/2023, svolta tramite piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’affidamento 

Determinazione 0001097//2024 del 17/10/2024 Pagina 2 di 6



 3  

di un “Service  per sistemi emocromocitometrici”, occorrente alla S.C. Patologia Clinica del P.O. 

Levante Ligure per un periodo di 12 mesi; 

Preso atto che: 

✓ in data 28/06/2023 ASL5 ha pubblicato, sul sito istituzionale 

(https://www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx) e su piattaforma Sintel (ID 

171321780) un avviso per una indagine di mercato volto a ricevere manifestazioni 

d’interesse per l’affidamento della fornitura in service in oggetto; 

✓ scaduto il termine per la presentazione della manifestazione d’interesse, l’Operatore 

Economico SIEMENS HEALTHCARE S.r.l., con sede legale in Via Vipiteno n. 4 – Milano 

(MI), P.IVA 12268050155 e C.F. 04785851009, ha manifestato la volontà di partecipare alla 

procedura di gara; 

✓ la ditta SIEMENS HEALTHCARE S.r.l. è stata invitata a partecipare alla procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando (ID 186722270), presentando la documentazione 

richiesta prima della scadenza del 29/07/2024 ore 10:00; 

Dato atto che: 

• scaduto il termine di cui sopra, il RUP ha visionato e verificato la regolarità della 

documentazione amministrativa presentata (DGUE, Patto di integrità e accettazione delle 

condizioni previste nella lettera d’invito e nel capitolato di gara); 

• con Determinazione Dirigenziale n. 861 del 19/08/2024 il RUP ha nominato, ai sensi 

dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la commissione giudicatrice per la valutazione 

dell’idoneità dell’offerta tecnica presentata; 

• la commissione giudicatrice nominata con verbale del 16/09/2024, ha ritenuto conforme al 

Capitolato tecnico di gara l’offerta tecnica presentata dall’Operatore Economico SIEMENS 

HEALTHCARE S.r.l.; 

• a seguito dell’apertura della busta economica, il RUP ha preso atto che l’offerta economica 

presentata ammonta ad € 209.155,00 IVA esclusa; 

Verificati i requisiti e la documentazione presentata all’interno del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico; 

Considerato che, nel caso di successiva aggiudicazione centralizzata di forniture ricadenti nel 

presente appalto e/o in una parte dello stesso, questa ASL provvederà alla risoluzione anticipata 

del contratto e all’adesione al contratto scaturente dall’aggiudicazione della procedura 

centralizzata; 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni summenzionate, aggiudicare la procedura per l’affidamento 

di un “Service per sistemi emocromocitometrici”, occorrente alla S.C. Patologia Clinica del P.O. 

Levante Ligure per un periodo di 12 mesi, all’Operatore Economico SIEMENS HEALTHCARE 

S.r.l., con sede legale in Via Vipiteno n. 4 – Milano (MI), P.IVA 12268050155 e C.F. 04785851009; 

Ritenuto inoltre: 

− di accantonare le risorse finanziarie previste dall’art 45 del D.Lgs. n. 36/2023, pari ad € 

4.200,00  esente IVA con annesso il quadro economico dell’intervento (agli atti della S.C. 

scrivente); 

− di approvare il quadro economico dell’intervento (agli atti della S.C. Programmazione e 

Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale); 

Determinazione 0001097//2024 del 17/10/2024 Pagina 3 di 6

https://www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx


 4  

− di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 465 del 16/05/2024; 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

259.369,10 IVA inclusa; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni precedentemente indicate, la procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 1 e 2 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 

n. 36/2023, svolta mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’affidamento 

di un “Service per sistemi emocromocitometrici”, occorrente alla S.C. Patologia Clinica del P.O. 

Levante Ligure per un periodo di 12 mesi, per un importo di € 255.169,10 IVA inclusa, 

all’Operatore Economico SIEMENS HEALTHCARE S.r.l., con sede legale in Via Vipiteno n. 4 – 

Milano (MI), P.IVA 12268050155 e C.F. 04785851009;  

3. di aver verificato che non sussista un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 

del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari ad € 259.369,10, di cui € 

46.728,18 previsti nel bilancio di previsione anno 2024;   

5. di prendere atto dell’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023, pari ad € 4.200,00 esente IVA con annesso il quadro economico dell’intervento (agli 

atti della S.C. scrivente); 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Determinazione 0001097//2024 del 17/10/2024 Pagina 4 di 6



 5  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001097//2024 del 17/10/2024 Pagina 5 di 6



FB-44-7E-8D-89-C2-84-98-1E-26-F7-60-0B-FF-85-7A-20-D7-32-82

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 16/10/2024 13:01:43

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 16/10/2024 11:35:12

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001097//2024 del 17/10/2024 Pagina 6 di 6


